
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 сентября 2015 г. № 02-04/289/15 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений во Временный порядок регулирования и 

контроля цен на продовольственные товары 

на территории Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьей 41 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской 

Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести во Временный порядок регулирования и контроля цен на 

продовольственные товары на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 25 августа 2015 года № 02-04/250/15 «Об утверждении 

Временного порядка регулирования и контроля цен на продовольственные 

товары на территории Луганской Народной Республики» следующие 

изменения: 
 

1) дополнить пункт 4 дополнить абзацем вторым  следующего  

содержания:  

«Действие настоящего Порядка не распространяется на 

продовольственные товары,  входящие в группу подакцизных товаров.»; 

 

2) изложить пункт 33 в следующей редакции: 

«33. За нарушение условий формирования, установления и применения 

цен, регулируемых законодательством Луганской Народной Республики, к 

субъектам хозяйствования применяются следующие виды ответственности:  

33.1. Завышение фиксированных цен, установленных или 

регулируемых надбавок - влечет за собой наложение административно-

хозяйственных санкций в размере: 

- для юридических лиц – 1000 российских рублей за каждый вид 

товара;  

- для физических лиц – предпринимателей (индивидуальных 

предпринимателей) – 500 российских рублей за каждый вид товара.  



2 

33.2. Предоставление субъектом хозяйствования недостоверных 

сведений или непредставление документов необходимых для подтверждения 

условий формирования, установления и применения цен (декларации, 

товарные накладные и т.д.) влечет за собой наложение административно-

хозяйственных санкций  в размере: 

- для юридических лиц – 1000 российских рублей за каждый вид 

товара; 

- для физических лиц – предпринимателей (индивидуальных 

предпринимателей) – 500 российских рублей за каждый вид товара.  

33.3. Неисполнение предписаний уполномоченных исполнительных 

органов государственной власти или создание препятствий для выполнения 

возложенных на них функций — штраф в размере 5000 российских рублей. 

33.4. В случае возникновения ответственности, предусмотренной 

пунктами 33.1., 33.2., впервые со дня вступления в силу настоящего Порядка 

до 31.12.2015 года, применяется административно-хозяйственная санкция в 

размере 1 российского рубля за каждый вид товара.»; 

 

3) в пункте 36 цифры и слова «1 августа 2015 года» заменить цифрами 

и словами «1 сентября 2015 года»; 

 

4) изложить Приложение № 1 в следующей редакции: 

 

«Приложение №1 

к временному порядку 

регулирование и контроля 

цен на продовольственные 

товары на территории 

Луганской Народной 

Республике 

 

 

Перечень социально значимых  продовольственных товаров, на которые 

устанавливается фиксированная цена 

№ 

п\п 

Наименова

ние 
Определение 

Единица 

измерения 

Фиксирован

ная цена 

(рос. руб) 

1 Хлеб 

Хлеб социальный ржано-

пшеничный (0,7 кг) 

произведенный в 

соответствии с ГОСТ 

шт 6,00 

2 Мука 

Мука пшеничная высшего 

сорта расфасованная в 

потребительскую 

упаковку развесом 500 гр 

и более 

кг 14,00 



3 

3 Мясо птицы 

Охлажденные 

потрошенные тушки кур 

(цыплят - бройлеров) 

кг 116,00 

4 
Крупа 

манная 

Крупа манная 

расфасованная в 

потребительскую 

упаковку развесом  500 гр 

и более 

кг 16,00 

5 
Овсяные 

хлопья 

Овсяные хлопья 

расфасованные в 

потребительскую 

упаковку развесом  400 гр 

и более 

кг 17,00 

6 

Макаронны

е изделия из 

мягких 

сортов 

пшеницы 

Макаронные изделия из 

мягких сортов пшеницы 

(кроме сортов экстра) 

расфасованные в 

потребительскую 

упаковку развесом  500 гр 

и более 

кг 21,00 

7 Яйца 
Яйцо куриное столовое 2 

категории без упаковки 
десяток 34,00 

8 
Вода 

питьевая 

Вода негазированная, 

бутилированная, 

фасованная 

промышленным способом 

5 литров (кроме детской)    

шт 28,00 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 

его опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                  Г.Н.Цыпкалов 


